(10) Εἰ δὲ στερούμενος. R. Stephanus posteriore loco et Sylburgius εἰ δὲ ὁ στερούμενος.

(11) Πάντη. Deest in priore loco apud Stephanum.

(12) Ἄλλ' εἰ τῇ ὑλῃ. Stephanus posteriore loco et Sylburgius ἀλλ' ἐπειδὴ ὑλῃ.

(13) Οὐ δυνατόν. R. Stephanus posteriore loco et Sylburgius ἀδύνατον et mox οὐ γίνεται τι.

(14) Ἐκ τοῦ. Iudein habent εἰ ἐκ τοῦ, et mox per-

8. Si secundum Aristotelem definitio substantiae est, ut contrariorum per vices sit capax; quomodo rursus idem dicit Aristoteles materiam non esse substantiam, cum sit contrariorum per vices capax, nempe privationis et habitus?

Si qui non habet ut tale aliquid sit, neque etiam esse habet: quomodo dicit Aristoteles fieri non posse, ut ex eo, quod omnino non est, aliquid fiat, cum secundum illum materia neutrum habeat, neque ut sit, neque ut tale aliquid sit?

9. Si ex eo, quod omnino non est, nihil gignitur, certum est ex eo quod est, gigni aliquid. Quod si id materia est, quomodo Aristoteles vera loquitur, materiam non esse ens pronuntians?

B 10. Si materia non immutatur, fieri nequit ut ex ea fiat aliquid. Sed si quidquid immutatur ex tali aliquo in tale aliquid immutatur, non est autem tale aliquid materia, nec proinde immutatur. Quare nihil fit ex ea.

11. Si ex quolibet non sit in quodlibet mutatio, sed in id quod eodem in genere contrarium; velut in qualitate non sit mutatio candidi in magnum, sed in nigrum: qua igitur re materia in generatione earum, quae ex ipsa fiunt, substantiarum mutabitur, cum nihil habeat quod mutari possit?

535 12. Si, quemadmodum in animalibus animans, et in coloratis color, ita et in materialibus materia: qui sit ut, cum sublatis animalibus tollatur et animans, et sublatis coloratis simul tollatur et color, materialibus sublatis, non tollatur et materia? Sin una cum materialibus simul materia tollitur, quomodo prius existit materia quam materialia?

13. Si carere et recipere entium est, liquet id quod omnino non est, nec carere ulla re nec eam recipere. Quomodo igitur privationem recipit materia, quae ex entibus non est?

14. Si impossibile est ut idem in eodem utroque incitetur motu, et eo qui juxta naturam, et eo qui praeter naturam est, quomodo sol juxta naturam quidem ab oriente movetur in occidentem, praeter naturam autem ab occidente in orientem, propter globum sive sphæram? Fieri enim nequit ut idein in eodem natura contrariis concitetur motibus.

15. Si sol non esset, supervacaneus esset oculus; et si oculus non esset, supervacaneus esset sol. Sed cum uterque propter utrumque sit necessarius, genus profecto uterque. Nam id quod ingenitum est, nullius gratia ingenitum est, sed propter seipsum duntaxat, ac potius ne propter seipsum quidem. Praeter causam enim est, cujus causa non est.

verse ἐκ τοῦ λευκοῦ εἰς ἄλλο τι, ἀλλ' εἰς τὸ μέλαν. Paulo post priore loco legitur μεταβλῆσται et μηδὲν ἔχουσα.

(15) Εἰ δὲ . . . τῷ ύλικῷ τῇ ὑλῃ. Hæc desunt priore loco.

(16) Καὶ τῷ ὄντων. Posteriore loco et in aliis editionibus ἐπειδὴ τῶν ὄντων.

(17) Άλλα . . . τὸ ἀραιτον. Hæc debeat priore loco.

16. Si fieri non potest, tempore extante, ut id A quod dignitur, dignatur quidem secundum causam, non vero secundum tempus: quomodo Græci dicunt, mundum genitum esse secundum causam, non autem secundum tempus?

17. Si fieri non potest ut mundus absque anno sit, quomodo æternus est et ingenitus, cum annus non sit æternus, sed ex circuitu dierum complurium constet?

18. Si annus genitus, quomodo ingenita et æterna quæ in anno sunt?

ιζ'. Εἰ ἀδύνατον χρόνου δυτος τὸ γενόμενον γενέσθαι μὲν κατ' αἰτίαν, οὐ κατὰ χρόνον ὃς, πῶς λέγουσιν οἱ Ἑλληνες τὸν κόσμον γεγενῆσθαι κατ' αἰτίαν, καὶ οὐ κατὰ χρόνον;

ιζ'. Εἰ ἀδύνατον τὴν κόσμον εἶναι χωρὶς ἐνίαυτοῦ, πῶς ἀΐδιος καὶ ἀγένητος ὁ κόσμος, τοῦ ἐνίαυτοῦ οὐκ δυτος ἀΐδιου, ἀλλ' ἐξ τῆς περιόδου πλειόνων ἡμερῶν τὸ εἶναι ἔχοντος;

ιη'. Εἰ γενητὸς ὁ ἐνίαυτος, πῶς ἀγένητα καὶ εἴδη τὰ ἐν τῷ ἐνίαυτῷ;

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΑΙ

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΥΣ

Περὶ τοῦ ἀσώματου, καὶ περὶ τοῦ Θεοῦ καὶ περὶ τῆς ἀραστάσεως τῶν ρεκρῶν.

QUÆSTIONES GRÆCÆ

AD CHRISTIANOS

De incorporeo, et de Deo, et de Resurrectione mortuorum.

1. Unde constat an aliquid sit incorporeum, et B an sit incorporeum?

2. Unde constat, ipsum in seipso esse posse extra corpus, et num sit ipsum in seipso incorporeum?

3. Unde patet an corpore pulchrius sit incorporeum, et an corpore non pulchrius incorporeum?

4. Quid est incorporeum: utrumne anima, an melius anima, veluti Deus?

5. Qua re differt anima a Deo?

6. Et unde liquet an prorsus sit Deus?

7. Ac si Deus est, quærendum num faciat feceritve aliquando, facturusve sit quidpiam aliquando?

8. Et an fecerit, faciatve, facturusve sit?

9. Et quid faciat, et quomodo faciat, sua voluntate, an præter voluntatem? C

536 10. Et si suapte voluntate, instrumentone usus, an absque instrumento?

11. Et si præter voluntatem, utrum etiam præter rationem facit sine cogitatione et deliberatione, an cum aliqua iudicij consideratione?

12. Et si cum consideratione, qua re indigens consideratione opus habet? Sin absque consideratione, quanam ratione investigandum.

13. Et si demus fieri quidquam ab eo, num id D quod fit, incorruptibile an corruptibile? Ac si quidem incorruptibile, dubitamus an quod omnino factum sit, incorruptibile esse possit, et qua ratione? Et si interit, qua re differunt immortalis opera ab